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ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 01 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 

Gabarito preliminar: C. 

 

RECURSO: 

Pede-se a ANULAÇÃO dessa questão por não apresentar informações suficientes 

para se chegar a uma única resposta. 

Com as informações apresentadas, somente se consegue chegar ao valor de 48,8m 

para a distância de parada se a pista for plana. 

Porém, nenhuma informação foi apresentada sobre a pista. 

Se a pista for inclinada, a distância de parada pode ser maior ou menor que os 48,8m, 

de forma que não há resposta única possível para essa questão. 

Portanto, esta questão deve ser anulada, pois não há informações suficientes para se 

afirmar que o valor de 48,8m é a única resposta correta. 

 

  



ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 03 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 
 

Gabarito preliminar: A. 

 

RECURSO: 

Pede-se a TROCA DE GABARITO dessa questão. 

A Lei de Snell-Descartes oferece uma relação dos senos dos ângulos de incidência e 

refração com os respectivos índices de refração absolutos dos meios (2). 

Assim, o texto apresentado na alternativa A, indicada como a correta, não está 

completo (2). 

Portanto, pede-se a troca de gabarito da alternativa A para a alternativa E. 

 

Referências: 

1) www.scielo.br/j/rbef/a/wzCcCbdmhJxQfpWzp7SSt4h/?format=pdf 

2) https://cref.if.ufrgs.br/?contact-pergunta=razao-para-a-mudanca-na-direcao-de-

propagacao-da-onda-quando-muda-sua-celeridade 

 

  



ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 05 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 

 
 

Gabarito preliminar: E. 

 

RECURSO: 

Pede-se a TROCA DE GABARITO dessa questão da E para a alternativa A. 

Um ovo cozido é composto por água, lipídios, proteína, glucose e sais minerais (1). 

Quando um ovo de galinha convencional é cozido, ocorre a desnaturação da clara do 

ovo, formando pequenas regiões que aprisionam água e expulsam gases, além da produção 

de vapores que, se ficarem aprisionados dentro da casca, reduzem a densidade média do 

ovo como um todo (2). 

Assim, a resposta mais próxima ao comando da questão está apresentada na 

alternativa A, pois o ovo fica menos denso devido às mudanças de propriedades químicas e 

físicas que ocorrem durante o cozimento. 

Referências: 

1) www.agais.com/telomc/b00707_caracteristicas_ovos.pdf 

2) www1.fisica.org.br/fne/phocadownload/Vol17-Num1/a04.pdf 

 

  



ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 09 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 

Gabarito preliminar: C. 

 

RECURSO: 

Pede-se a ANULAÇÃO dessa questão por não apresentar alternativa correta. 

A pressão é uma grandeza escalar, indicando um valor em um ponto, de forma que 

não é correto se dizer que uma pressão é exercida sobre algo. Força é que pode ser exercida 

ou aplicada sobre algo. 

A água no copo, quando virado de cabeça para baixo, não cai devido à diferença de 

pressão que existe entre a região abaixo do papel e a parte interna do copo acima da água. 

Além disso, a pressão atmosférica externa ao copo NÃO SE IGUALA à soma da pressão na 

base do líquido e do ar contido no copo. Se isso acontecesse, o papel não mais ficaria 

segurando a água. 

A pressão total em um ponto no líquido logo acima da folha é menor que a pressão 

atmosférica externa ao copo, logo abaixo da folha (1), pois existe força empurrando a folha 

para cima, apertando-a na borda do copo. 

Portanto, esta questão deve ser anulada. 

1) https://cref.if.ufrgs.br/?contact-pergunta=copo-com-agua-emborcado-que-relacao-

existe-com-a-pressao-atmosferica  



ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 12 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 

Gabarito preliminar: A. 

 

RECURSO: 

Pede-se a ANULAÇÃO dessa questão por apresentar um erro na equação fornecida. 

Embora a energia cinética para um elétron nas condições descritas no texto do 

enunciado esteja apresentada corretamente na alternativa A, com o valor de 0,34MeV, a 

equação apresentada contém um erro: o termo (c/v) está invertido! 

A equação correta é a seguinte: 

𝐾 = 𝑚 ⋅ 𝑐2 ⋅

[
 
 
 

1

√1 − (
𝑣
𝑐)

2
− 1

]
 
 
 

 

O erro cometido no enunciado faz com que a raiz apresente um radicando negativo, 

o que não resulta em um número real, comprometendo a resolução da questão. 

Portanto, pede-se a anulação da questão. 

  



ESTRATÉGIA VESTIBULARES 

 
FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Recurso - Questão 14 – Prova de Física – URCA 2023/2 

 

 

Gabarito preliminar: D. 

 

RECURSO: 

Pede-se a ANULAÇÃO dessa questão por apresentar um erro na equação fornecida. 

A Lei de Stefan-Boltzmann indica que a intensidade total de radiação eletromagnética 

emitida por um corpo é diretamente proporcional à quarta potência da sua temperatura 

superficial. 

𝐼 = 𝑒 ⋅ 𝜎 ⋅ 𝑇4 

O enunciado apresentou a seguinte equação: 

𝐼 = 𝑒 ⋅ 𝜎 ⋅ 𝑇 ⋅ 4 

Certamente foi um erro de diagramação ou formatação. 

Essa inconsistência no enunciado o torna confuso e conflitante com o restante das 

informações, fazendo com que o candidato não chegue à resposta indicada pelo gabarito 

preliminar. 

Portanto, pede-se a anulação da questão. 
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FÍSICA – PROF. HENRIQUE GOULART   

Prof. Henrique Goulart 

 

 

 

Prepara o café e o chocolate e até a próxima! 

 


